铜文旅函〔2025〕43号

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

关于政协重庆市铜梁区第十一届委员会第六次会议提案第144号建议的复函

韩安强委员：

您在政协重庆市铜梁区第十一届委员会第六次会议上提出的《关于规范露营地建设提升旅游文明水平的建议》收悉。衷心感谢您对我区文化旅游工作的关心和支持！经认真调查研究办理，现函复如下：
一、规划引领

区文化旅游委将露营基地建设纳入《铜梁区文化和旅游发展“十四五”规划》、《铜梁区全域旅游总体规划》等相关规划，明确露营经济作为新兴旅游业态的重要组成部分，旨在打造巴蜀文旅新地标。下一步，区文化旅游委将把露营基地配套设施建设纳入“十五五”规划，重点解决露营基地的水电、厕所、停车场、购物等基础设施问题，规划发展“露营+”模式，结合乡村、景区、公园等资源，形成差异化发展格局，推进龙湖村依托温泉资源打造“露营+温泉”特色项目。

二、规范发展

科学布局，因地制宜发展露营基地，选址上注重生态环境承载能力评估，优先选择巴岳山、玄天湖、西郊绿道等生态景观优越区域，并划定非住宿帐篷区（如原乡中央公园、望山见水公园），避免过度开发。2024年6月，市文旅委、市规划自然资源局、市生态环保局等14个部门联合出台了《关于推动露营旅游规范有序发展的指导意见》，明确了各个部门的职能职责。2025年上半年，区政府分管副区长组织相关部门实地查看了部分露营基地，并召开了露营基地规范发展专题会，部署露营基地卫生环境、安全、垃圾处理、食品安全等相关工作，推进露营基地健康有序发展。

三、政策扶持

正在修订文旅体扶持措施，推进露营基地标准化建设，对注重露营基地的基础设施建设的业主给予资金补助，解决露营基地用水、用电、用地问题，配套旅游厕所、公共浴室、购物店等，以提升游客体验。

四、安全排查

区文化旅游委联合相关部门对现有露营基地全面排查，消除安全隐患，在关键位置显著设置安全警示标识，提醒露营者注意安全。加强对露营经营者的安全救援培训，建立快速响应的应急救援机制，确保发生安全事故时能够及时有效救援，减少人员和财产损失。

此复函已经区文化旅游委主任严勇审签。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄区政协提案专委，以便进一步改进工作。

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

2025年8月1日
（联系人：田瑜，联系电话：023-64408602，邮政编码：402560）
（此件公开发布）

  — 3 —